
COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità 

Mobilità – Trasporti – Protezione Civile 

Corso del Popolo, 30 - 05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.501 

Fax +39 0744.58475 
 

     Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINAZIONE      N. 4392 DEL  28/12/2017 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, effettuata tramite mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni MePA, per la fornitura di un Computer portatile– 

AGGIUDICAZIONE e IMPEGNO URGENTE ed INDISPENSABILE 

 

IL DIRIGENTE 

Adotta la seguente determinazione:  

VISTA la necessità della Pubblica Amministrazione Comunale di procedere all’acquisto di materiale 

attrezzistico occorrente per il Gruppo Comunale di Volontariato “Civitas Interamna” per l’espletamento delle 

varie attività di volontariato;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U. Enti Locali”; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le relative Linee 

Guida di attuazione; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;   

CONSIDERATO che il RUP tramite indagine di mercato ha provveduto alla determinazione del 

corrispettivo da porre a base d’offerta il quale ammonta ad € 600,00 comprensivo di oneri per la Sicurezza ai 

senti del T.U. 81/2008 ed IVA al 22% esclusa; 

VISTO che l’onere trova copertura finanziaria con i fondi del bilancio per l’esercizio 2017 

approvato con D.C.C. n°109 del 10.04.2017; 

VISTA  la determina n°2982  del 26.09.2017 con la quale si sono individuati i fondi per la copertura 

della spesa complessiva pari ad € 4.100,00 al Cap. R6020 - C.C.940 – C.F. U.2.03.02.01.001 -  prenotazione 

d’Imp. N°2703; 

VISTO che per lo svolgimento delle procedure di cui all'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del 

D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni MePA; 

VISTO che, per l’acquisto del computer, si può procedere tramite affidamento diretto ai senti 

dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs 50/2016; 

ACCERTATA la presenza sul portale aquistinretepa.it del Metaprodotto “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” nel quale risulta presente l’oggetto  
ASUS VIVOBOOK 15 X542UA fornito da GEMA INFORMATICA SNC DI GELSI CHRISTIAN E 

MARRAS GIANCARLO (Codice articolo X542GQ266T); 

VISTA la creazione sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni, MePA, di una 

Trattativa diretta N.353541 nell’ambito della categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


Macchine per Ufficio” nel quale risulta presente l’oggetto  
ASUS VIVOBOOK 15 X542UA fornito da GEMA INFORMATICA SNC DI GELSI CHRISTIAN E 

MARRAS GIANCARLO, per l’affidamento diretto della fornitura mediante la presentazione di un’offerta 

con il criterio del Prezzo unitario; 

VISTO che per tale acquisto è stato riservato il CIG n° Z8E21242AE; 

VISTI il Foglio patti e condizioni e la Relazione Tecnico – Illustrativa costituenti la documentazione 

di gara e nei quali sono riportate le specifiche tecniche richieste; 

VISTO che il contratto dovrà essere stipulato e firmato digitalmente entro 180 giorni 

dall’aggiudicazione; 

VISTO che la fornitura dovrà essere espletata entro e non oltre 15 giorni dalla data della stipula del 

contratto; 

 VISTO che la Ditta GEMA INFORMATICA SNC di GELSI CHRISTIAN E MARRAS 

GIANCARLO, con sede a TERNI in Viale della Stazione 35\A, P. Iva n° 00668690555,  ha risposto alla 

Trattativa Diretta n° 353541 per la fornitura di un Computer portatile offrendo il valore di € 450,00, di cui € 

449,90 per la fornitura ed € 0,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale 

complessivo di € 450,00 + € 99,00 = € 549,00 compresa Iva; 

CONSIDERATO che con ns. prot. n°166651 del 21.12.2017 si è richiesto alla Procura della 

Repubblica di Terni il casellario giudiziale del Sig. Marras Giancarlo, in qualità di Amministratore della 

Ditta GEMA INFORMATICA SNC di GELSI CHRISTIAN E MARRAS GIANCARLO;  

   CONSIDERATO che con ns. prot. n°166641 del 21.12.2017 si è richiesto all’Agenzia delle Entrate 

di Terni il certificato di regolarità fiscale relativo alla Ditta GEMA INFORMATICA SNC di GELSI 

CHRISTIAN E MARRAS GIANCARLO; 

 VISTO il DURC On-Line, risultato regolare, acquisito agli atti di questa Amministrazione; 

 VISTO che dopo l’espletamento delle procedure di assegnazione venivano impegnati, al Cap. R6020 

- C.C.940 – C.F. U.2.03.02.01.001 -  prenotazione d’Imp. N°2703, i seguenti importi: 

 1) Generatore silenziato D.D.4391/2017   €   1.766,56    IVA compresa 

 2) Motopompa idrovora D.D.4429/2017   €      689,30    IVA compresa 

       TOTALE €   2.455,86    IVA compresa 

Da quanto esposto rispetto alla prenotazione d’impegno come da D.D.2982/2017 risulta un avanzo 

economico pari ad (4.100 – 2.455,86) = € 1.644,14; 

 VISTO il risparmio economico, rispetto alla prenotazione d’impegno, pari ad  € 1.644,14, esso verrà 

così utilizzato: 

a) Acquisto di transenne con basamento regolabile e pannello segnaletico a fasce inclinate bianche e 

rosse, carrello porta materiali pesanti, catena zincata con lucchetto logo 21010/60, presso  l’Azienda 

TernEdil s.r.l Via Euclide n°23 – Terni, CIG Z8C2220501, e più precisamente: 

- transenne cm (110 x 220) e fascia segnaletica da cm (110 x 220)  

  con scritta Comune di Terni – Protezione Civile  

 Riconsegna: Tel. 0744 – 549281;  

     n°10 x € 69,00 =     €     690,00 

- carrello porta materiali pesanti con ruota 260 PU; €       36,00 

- ml. 3,00 di catena N.20 – F. 4,5 – MT 45;  €         3,60  

-  n°1 lucchetto logo 21010/60;   €         8,60 

        €     738,20 

- IVA 22%      €     162,40 

         Totale  €   900,60 



b) Acquisto di alcune attrezzature di  ferramenta, occorrenti all’Ufficio Protezione Civile per il Gruppo 

Comunale di Volontariato “Civitas Interamna”,  presso  la Ditta  Mattorre e Guerrini S.N.C. di Terni, 

CIG ZA42197543, e più precisamente: 

 

- scalandrino  di sicurezza da n°6 pioli – EN131; €      97,90 

- carriola metallica con ruota piena;   €      69,00 

- lucchetto metallico ad arco lungo;   €        8,91   

- nastro di carta h. mm.38;    €        1,60 

        Totale  €    177,41 

 

c) Computer portatile presso la Ditta GEMA INFORMATICA SNC, V.le della Stazione 35\A – Terni, 

per un ammontare complessivo di €  549,00; 

Il tutto per un ammontare complessivo pari a (900,60 + 177,41 + 549) = € 1.627,01.  

 

DETERMINA 

1) Di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto; 

2) Di dichiarare congrua l’offerta presentata dalla Ditta GEMA INFORMATICA SNC di GELSI 

CHRISTIAN E MARRAS GIANCARLO; 

3) Di aggiudicare alla Ditta GEMA INFORMATICA SNC di GELSI CHRISTIAN E MARRAS 

GIANCARLO, con sede a TERNI in Viale della Stazione 35\A, P. Iva n° 00668690555, la fornitura 

di una computer portatile  avendo offerto il valore di € 450,00  di cui € 449,90 per la fornitura oltre 

ad € 0,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo di € 

450,00  + € 99,00 = € 549,00 compresa Iva;  

4) Di aver accertato preventivamente che le presenti spese sono compatibili con i relativi stanziamenti 

di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, 

ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL; 

5) Di impegnare la cifra di € 549,00 per la fornitura di una computer portatile al Cap. R6020 - C.C.940 

– C.F. U.2.03.02.01.001 -  Imp. n°2703/3; 

6) Di impegnare la cifra di  (900,60 + 177,41) = € 1.078,01 per l’acquisto di attrezzatura tecnica da 

utilizzare da parte del Gruppo Comunale di Volontariato “Civitas Interamna” per l’espletamento 

delle varie attività di volontariato, presso l’Azienda TernEdil s.r.l Via Euclide n°23 – Terni – P.IVA  

01569360553 e presso la Ditta  Mattorre e Guerrini S.n.c – Via Garibaldi nn°32-38, Terni  –  P.IVA 

0427840558: 

A) Azienda TernEdil s.r.l Via Euclide n°23 – Terni – P.IVA  01569360553, € 900,60 - Bilancio 2017  

– Cap. R6020 - C.C.940 – Conto finanziario U.2.03.02.01.001, Impegno  n°2703/4; 

 

B) Ditta Mattorre e Guerrini S.n.c – Via Garibaldi nn°32-38, Terni  –  P.IVA e C.F. 0427840558, € 

177,41 - Bilancio 2017 – Cap. R6020 - C.C.940 – Conto finanziario U.2.03.02.01.001, Impegno  

n°2703/5;       

 

Il dirigente 

(Dott. Federico Boccolini) 


